
Definizione dell'organico del personale docente ai
fini della mobilità delle istituzioni scolastiche del
primo e secondo ciclo di istruzione: anno scolastico
2025/2026.

Determinazione n. 8394 del 31/07/2025

Definizione dell'organico del personale docente ai fini della mobilità delle istituzioni scolastiche del
primo e secondo ciclo di istruzione: anno scolastico 2025/2026.

N. 8394 DI DATA 31 LUGLIO 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Definizione dell'organico del personale docente ai fini della mobilità delle istituzioni scolastiche del primo e
secondo ciclo di istruzione: anno scolastico 2025/2026.
RIFERIMENTO : 2025-S167-00082
Pag 1 di 3
Num. prog. 1 di 9 
LA DIRIGENTE
visto l'art. 86 della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, in base al quale la Provincia determina gli organici
del personale docente, definendone modalità di calcolo e criteri di assegnazione alle istituzioni scolastiche;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 456 del 4 aprile 2025 che definisce i criteri per il calcolo
dell'organico del personale docente del primo e del secondo ciclo di istruzione;
vista la fase istruttoria che, per quanto concerne il personale docente del primo e secondo ciclo di istruzione,
ha previsto, a seguito dell'autorizzazione delle classi, l'applicazione dei rispettivi parametri (di cui agli artt. 2
e 4 - Allegato A e art. 2 - Allegato B - della deliberazione citata al punto precedente) e la quantificazione
della dotazione organica spettante, che è stata successivamente confermata dai Dirigenti scolastici a fronte di
una verifica sulla funzionalità di quanto assegnato;
vista la fase istruttoria che, per quanto concerne il personale docente di sostegno, ha previsto l'applicazione
dei criteri di cui all'art 1 - Allegato C) della deliberazione sopra citata e la quantificazione della dotazione
organica spettante, che è stata successivamente comunicata ai Dirigenti scolastici;
ritenuta conclusa la fase di determinazione dell'organico del personale docente ai fini della mobilità e inseriti
i posti nel SIDI (Sistema Informatico dell'Istruzione);
visto il parere positivo del Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola rilasciato con
nota prot. n. 607641 di data 30 luglio 2025 circa la sussistenza della disponibilità finanziaria sui capitoli
259600-001, 259602 e 259603;
vista la necessità di procedere con l'adozione del provvedimento che dispone la formale assegnazione
dell'organico ai fini della mobilità alle istituzioni scolastiche del primo e secondo ciclo di istruzione, così
come previsto dall'art. 12 dell'Allegato A) e dall'art. 11
dell'Allegato B), parte integrante della deliberazione della Giunta provinciale n. 456 del 4
aprile 2025;
DETERMINA



1. di definire, con riferimento all'a.s. 2025/2026, i posti da assegnare alle singole istituzioni scolastiche del
primo e secondo ciclo di istruzione, quale organico docente ai fini della mobilità, come definito nell'Allegato
A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 63 delle legge provinciale 3 aprile 1997, n.
7, dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-
48/Leg. (regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, alla spesa relativa al
presente provvedimento, stimata come nell'Allegato B parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, si fa fronte con le risorse dei competenti capitoli 259600-001, 259602 e 259603.
RIFERIMENTO : 2025-S167-00082
Pag 2 di 3 AC
Num. prog. 2 di 9 
001 All. A) Organico pers. docente ai fini della mobilità primo ciclo 002 All. B) Spesa stimata del personale
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Sandra Cainelli RIFERIMENTO : 2025-S167-00082
Pag 3 di 3
Num. prog. 3 di 9 
Allegato A) Organico del personale docente ai fini della mobilità a.s. 2025/2026
PRIMO CICLO - Posti di scuola primaria ISTITUTO COMPRENSIVO
POSTI
Scuola comune Tedesco Inglese Classi speciali Percorso Montessori Sostegno ALA "Antonio Bresciani" 30 2
2 4
ALDENO MATTARELLO 47 3 4 7
ALTA VAL DI SOLE 27 3 3 1
ALTA VALLAGARINA 35 1 5 4
ALTOPIANO DI PINE' 29 2 3 5
ARCO 55 4 4 8
AVIO 17 1 1 3
BASSA ANAUNIA - TUENNO 40 3 2 3
BASSA VAL DI SOLE 36 3 4 4
BORGO VALSUGANA 28 2 3 3
BRENTONICO 15 1 1 2
CAVALESE 37 5 2 3
CEMBRA 43 3 4 3
CENTRO VALSUGANA 41 3 5 4
CIVEZZANO 30 2 2 3
CLES "B. Clesio" 33 3 3 6
DEL CHIESE "Don L. Milani" 36 3 3 4
FOLGARIA - LAVARONE -
LUSERNA
14 2 1 1
FONDO - REVO' 50 4 3 4
GIUDICARIE ESTERIORI 37 2 3 6
ISERA - ROVERETO 37 2 4 7
LAVIS 40 3 3 5
LEVICO TERME 50 3 4 6
MEZZOCORONA 48 5 2 12
MEZZOLOMBARDO -
PAGANELLA



53 4 4 6
MORI 36 1 3 5
PERGINE 1 41 4 5 5
PERGINE 2 "C. Freinet" 38 3 8 7 9
PREDAZZO TESERO 31 3 2 3
PRIMARIA E SEC. DI PRIMIERO 29 2 2 2
RIVA 1 39 2 4 10
Num. prog. 4 di 9 
RIVA 2 "L. Pizzini" 35 2 4 7 9
ROVERETO EST 37 2 4 7 10
ROVERETO NORD 30 1 3 5
ROVERETO SUD 43 2 4 9
STRIGNO E TESINO 34 3 2 3
TAIO 35 2 2 3
TIONE 41 1 4 4
TRENTO 1 29 2 3 5
TRENTO 2 "J. A. Comenius" 40 4 5 1 7
TRENTO 3 56 3 5 15
TRENTO 4 33 2 3 1 7
TRENTO 5 59 2 8 14
TRENTO 6 57 3 9 7 13
TRENTO 7 57 4 5 15
VAL RENDENA 48 3 4 4
VALLE DEI LAGHI - DRO 68 7 4 8
VALLE DI LEDRO 22 2 1 2
VIGOLO VATTARO 20 1 1 1
VILLA LAGARINA 40 1 4 3
SCUOLA LADINA DI FASSA 34 4 2 2
TOTALE 1940 135 176 2 28 287
Num. prog. 5 di 9 
PRIMO CICLO - Scuola secondaria di primo grado ISTITUTO COMPRENSIVO Cattedre Cattedre sostegno
ALA "Antonio Bresciani" 21 4
ALDENO MATTARELLO 34 4
ALTA VAL DI SOLE 17 1
ALTA VALLAGARINA 18 2
ALTOPIANO DI PINE' 19 1
ARCO 35 5
AVIO 9 1
BASSA ANAUNIA - TUENNO 27 4
BASSA VAL DI SOLE 24 3
BORGO VALSUGANA 20 3
BRENTONICO 12 3
CAVALESE 26 3
CEMBRA 29 5
CENTRO VALSUGANA 30 5
CIVEZZANO 21 3
CLES "B. Clesio" 25 3
DEL CHIESE "Don L. Milani" 25 2
FOLGARIA - LAVARONE - LUSERNA 8 1
FONDO - REVO' 32 4
GIUDICARIE ESTERIORI 21 4
ISERA - ROVERETO 27 5
LAVIS 31 5



LEVICO TERME 38 3
MEZZOCORONA 32 7
MEZZOLOMBARDO - PAGANELLA 41 7
MORI 23 3
PERGINE 1 29 5
PERGINE 2 "C. Freinet" 35 10
PREDAZZO TESERO 26 3
PRIMARIA E SEC. DI PRIMIERO 20 1
RIVA 1 37 8
RIVA 2 "L. Pizzini" 31 7
ROVERETO EST 28 8
ROVERETO NORD 25 6
ROVERETO SUD 28 7
STRIGNO E TESINO 21 2
Num. prog. 6 di 9 
TAIO 25 4
TIONE 25 3
TRENTO 1 21 4
TRENTO 2 "J. A. Comenius" 30 4
TRENTO 3 35 8
TRENTO 4 22 4
TRENTO 5 52 7
TRENTO 6 35 8
TRENTO 7 45 8
VAL RENDENA 28 3
VALLE DEI LAGHI - DRO 50 7
VALLE DI LEDRO 11 1
VIGOLO VATTARO 16 1
VILLA LAGARINA 20 3
SCUOLA LADINA DI FASSA 33 2
TOTALE 1373 215
Num. prog. 7 di 9 
SECONDO CICLO - Scuola secondaria di secondo grado Istituto Cattedre Cattedre sostegno ISTITUTO DI
ISTRUZIONE SECONDARIA DI PRIMIERO 29 1
I.I. "A. Degasperi" - BORGO VALSUGANA 81 3
I.I. "Don L. Milani" - ROVERETO 82 15
I.I. "L. Guetti" - TIONE DI TRENTO 103 1
I.I. "La Rosa Bianca" - CAVALESE 72 3
I.I. "M. Curie" - PERGINE VALSUGANA 89 9
I.I. "M. Martini" - MEZZOLOMBARDO 105 7
I.T.E. "A. Tambosi" - TRENTO 105 8
I.T.E.T. "C. A. Pilati" - CLES 75 5
I.T.E.T. "F. e G. Fontana" - ROVERETO 59 4
I.T.E.T. "G. Floriani" RIVA DEL GARDA 80 4
I.T.T. "G. Marconi" - ROVERETO 112 3
I.T.T. "M. Buonarroti" - TRENTO 219 9
LICEO "A. Maffei" - RIVA DEL GARDA 94 1
LICEO "A. Rosmini" - ROVERETO 81 0
LICEO "A. Rosmini" - TRENTO 88 10
LICEO "B. Russell" - CLES 84 5
LICEO "F. Filzi" - ROVERETO 56 5
LICEO CLASSICO "G. Prati" - TRENTO 33 0
LICEO DELLE ARTI "Vittoria Bonporti Depero" - TRENTO 170 19



LICEO LINGUISTICO "S. M. Scholl" - TRENTO 64 2
LICEO SCIENTIFICO "G. Galilei" - TRENTO 71 1
LICEO SCIENTIFICO "L. Da Vinci" - TRENTO 134 5
SCUOLA LADINA DI FASSA 41 2
TOTALE 2127 122
Num. prog. 8 di 9

Allegato B
SPESA STIMATA DEL PERSONALE
PRIMO CICLO
durata del contratto profilo professionale n. soggetti mesi giorni lordo spettante spesa totale insegnante scuola
primaria (III^ fascia) 33.409,51 2568 24 12 24 2.784,13 92.945.267,52 33.460.296,31 126.405.563,83
35.993,19 1588 18 12 18 2.999,43 61.920.280,56 22.291.301,00 84.211.581,56
TOTALE 210.617.145,39
SECONDO CICLO
durata del contratto profilo professionale n. soggetti mesi giorni lordo spettante spesa totale insegnante
laureato (III^ fascia) 36.895,19 2134 18 12 18 3.074,60 85.295.531,86 30.706.391,47 116.001.923,33
insegnante non laureato (III^ fascia) 33.409,51 115 18 12 18 2.784,13 4.162.268,60 1.498.416,70
5.660.685,30
TOTALE 121.662.608,63
La spesa è stata stimata in base ai trattamenti economici tabellari spettanti ai profili professionali interessati
dal provvedimento. E' stata considerata, come media, la terza posizione retributiva. Gli oneri riflessi a carico
dell'amministrazione sono stimati al 36% del trattamento lordo.
totale annuo lordo spettante orario settimanale da CCPL
orario settimanale effettivo 13.ma mensilità
oneri amministrazione 36%
insegnante scuola secondaria di primo grado (III^ fascia)
La spesa è stata stimata in base ai trattamenti economici tabellari spettanti ai profili professionali interessati
dal provvedimento. E' stata considerata, come media, la terza posizione retributiva. Gli oneri riflessi a carico
dell'amministrazione sono stimati al 36% del trattamento lordo.
totale annuo lordo spettante orario settimanale da CCPL
orario settimanale effettivo 13.ma mensilità
oneri amministrazione 36%
Num. prog. 9 di 9


